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Записка пояснювальна: 80 сторінок, 25 рисунків, 12 таблиць, 28 джерел.

Об'єктом дослідження є інформаційні системи та медіапортали комерційних

банків.

Метою дипломного проєкту є розроблення підсистеми взаємодії клієнтів з

банком через медіа портал.

Методами дослідження є методи опису бізнес-процесів, методи онлайн-

банкінгу; методи розробки інтерфейсу користувачів інформаційних систем, методи

побудови баз даних інформаційних систем, методи використання клієнт-серверної

архітектури в інформаційних системах банків.

В дипломному проєкті розроблено підсистему онлайн-взаємодії клієнтів з

банком через медіапортал, яка є частиною фронт-офісу банку . Здійснено вибір

технічних та обчислювальних засобів підсистеми, що проектується. Запропоновано

схему взаємодії розробленого веб-додатку з клієнтами. Наведено інтерфейс

розробленої підсистеми.

ІНФОРМАЦІЙНА СИСТЕМА; КОМЕРЦІЙНИЙ БАНК; ОНЛАЙН-

БАНКІНГ; МЕТОДИ ПРОГНОЗУВАННЯ; БАЗА ДАНИХ; ВЕБ-ДОДАТОК;

МЕДІАПОРТАЛ; ІНТЕРФЕЙС
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ABSTRACT

Diploma project contains: 80 pages, 25 figures, 12 tables, 28 sources.

The object of research is information systems and media portals of commercial

banks.

The goal of the diploma project is to develop a subsystem of customer interaction

with the bank through a media portal.

Research methods are methods of describing business processes, methods of online

banking; methods of developing user interfaces of information systems, methods of

building databases of information systems, methods of using client-server architecture in

information systems of banks.

The diploma project developed a subsystem of online customer interaction with the

bank through a media portal, which is part of the bank's front office. The selection of

technical and computational means of the subsystem being designed has been made. The

scheme of interaction of the developed web application with clients is proposed. The

interface of the developed subsystem is presented.

INFORMATION SYSTEM; COMMERCIAL BANK; ONLINE BANKING;

METHODS OF FORECASTING; DATABASE; WEB APPLICATION; MEDIA

PORTAL; INTERFACE
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СКОРОЧЕНЬ

АБС – автоматизована банківська система;

АКБ – акціонерний комерційний банк;

ПВКБ – підсистема взаємодії клієнтів з банком;

БД – база даних;

ІЗ – інформаційне забезпечення;

ІС – інформаційна система;

МЗ – математичне забезпечення;

ПЗ – програмне забезпечення;

ТЗ – технічне забезпечення;

СУБД – система управління базами даних;

IDEF0 – методологія функціонального моделювання та графічна

нотація, яка призначена для формалізації і опису бізнес-процесів;

OLTP – Online Transaction Processing (система оперативної обробки

трансакцій);

OLAP – On-line Analytical Processing (система побудови сховища даних і

проведення аналізу для прийняття управлінських рішень)
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ВСТУП

За останні роки в банківській діяльності використовуються нові стандарти,

підходи та технології, зокрема, засоби онлайн-банкінгу. В структурі сучасних

банків зазвичай використовуються компоненти, що можуть стати додатковими

елементами інформаційних банківських систем. До таких компонентів слід,

зокрема, віднести фронт-офісні компоненти системи, що призначені для обробки

первинної інформації та безпосередньої взаємодії з клієнтами банку [1].

Сучасні банківські фронт-офісні компоненти цього типу передбачають

одночасну наявність тексту, графічних зображень, аудіовізуальних матеріалів,

гнучких баз даних, що фактично означає перетворення цих компонентів на

медіапортали.

Під медіапорталом слід розуміти Інтернет-портал, що поєднує необхідність

мобільної взаємодії користувачів та інформаційної системи (ІС) з технологіями

створення та використання текстів, двовимірних і тривимірних зображень, аудіо та

відеофрагментів [2].

Розвиток онлайн-технологій в банківській сфері, збільшення кількості та

якості веб-сервісів, а, також збільшення впливу соціальних мереж призводить до

підвищення зацікавленості користувачів у використанні цих технологій. Зокрема,

застосування медіапорталів сприяє розвитку соціальної взаємодії клієнтів банку, та

дозволяє їм у разі потреби повною мірою скористатися всіма можливостями подачі

у різних форматах корисної інформації.

Значущість подібних веб-сервісів зросла останнім часом через масовий

перехід реальних та потенціальних клієнтів банків на віддалену роботу.

Таким чином, розробка програмних додатків фронт-офісу банків, які мають

за ціль допомогти банкам і фінансовим компаніям ефективно взаємодіяти з

клієнтами та аналізувати актуальні дані, є актуальною задачею.

Зі свого боку клієнти банку в цьому разі отримають у цілодобовому режимі

усі доступні банківські продукти: використання карт, рахунків, депозитів,

страховок, відкриття та погашення кредитів, швидкі перекази за номером телефону,
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між картами будь-яких банків та ін. Крім того, вони матимуть розширені

можливості для керування власним рахунком. Медіапортали, наприклад, дозволить

налаштувати візуальне відображення банківських продуктів на екрані, сканувати

QR-коди у платіжних документах, а також надасть клієнтам доступ до ресурсів

інформаційної системи банку.

Слід зазначити, що в інформаційних системах банків, зазвичай, не

передбачена наявність окремого додатку для оперативної публікації актуальних та

корисних банківських новин, що зменшує активність клієнтів та призводить до

зменшення продажів банківських продуктів. Крім того, інколи виникають

проблеми, пов’язані з відсутністю фінансової обізнаності у клієнтів, що відштовхує

потенційних клієнтів від банківських пропозицій. Вирішити ці проблеми можна за

рахунок використання медіапорталу, де б подавалася необхідна інформація у

різних форматах, зручних для клієнтів.

Особливістю багатьох банківських продуктів є те, що клієнти, зазвичай, дуже

повільно приймають рішення щодо їх придбання. Медіапортал допоможе

сформувати сприятливий імідж банку та зорієнтувати клієнта у потрібному

напрямку.

В той же час, медіапортал може бути індикатором лояльності споживачів і

надавати банку інформацію щодо дійсних запитів клієнта, виявити його проблеми,

та запропонувати в разі необхідності нові функціонали банку (або удосконалити

існуючі функціонали).

Відповідно до завдання на проєктування необхідно розробити підсистему

взаємодії клієнтів з комерційним банком (ПВКБ), однією з основних задач якої

є надання консультаційної допомоги клієнтам щодо нових пропозицій

банківської системи і інтерактивне спілкування з ними через медіапортал ПВКБ.

При цьому необхідно розробити базу даних підсистеми, алгоритм її

функціонування, а також інтерфейс користувача (медіапортал) для реалізації

інтерактивного режиму взаємодії клієнтів з ІС банку.
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1 АНАЛІЗ ПРЕДМЕТНОЇ ОБЛАСТІ ТА ПОСТАНОВКА ЗАВДАНЬ

ДИПЛОМНОГО ПРОЄКТУ

1.1 Аналіз структури та функцій автоматизованої банківської системи

В залежності від структури, величини, завдань та технічних і технологічних

можливостей можливостей банку, АБС може бути побудована за однією з схем:

централізованою, консолідованою, реплікаційною та розподіленою. Загалом вибір

схеми побудови банківської системи є питанням компромісним, не простим і має

бути зваженим. Особливе значення має правильний вибір схеми побудови АБС для

багатофіліальних банків, тобто системних з багаторівневою системою управління.

При централізованій схемі побудови АБС, для ведення всіх баз даних

використовується єдиний обчислювальний комплекс, що знаходиться в головному

офісі банку. Доступ до нього з філій здійснюється в режимі <термінал - сервер>, а

обробка інформації в цілому здійснюється центральним комп'ютером [3-5].

Раціональне зерно такої схеми полягає в тому, що вона в будь-який момент

гарантує актуальність даних, тому що всі користувачі в реальному часі працюють

з єдиною базою даних на центральному комп'ютері. Основним недоліком даної

схеми є велике навантаження на центральний комп'ютер і високі вимоги до

телекомунікацій. Централізована схема зручна для банків з двохрівневою

структурою управління (головний банк - філії), із відносно невеликою кількістю

установ (до декількох десятків). Зі збільшенням кількості філій вимоги до

потужностей центрального обчислювального комплексу зростають у геометричній

прогресії. Тому дана схема побудови АБС може бути використана для банків з

дворівневою структурою, що налічують приблизно до 50 філій і не пригодна для

великих банків з трьохрівневою структурою. При консолідованій схемі побудови,

кожна філія має власні обчислювальні потужності і практично автономна. Для

ведення баз даних використовується обчислювальний комплекс філії, де

виконуються всі банківські операції. Розрахунки між банківськими філіями

здійснюються за кліринговою схемою шляхом підключення робочих станцій філій,
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у визначений час, до центрального комп'ютера головної установи для клірінга і

консолідації балансу. Переваги такої схеми – низькі вимоги до телекомунікацій і

необмежене число рівнів ієрархії в структурі банку.

Недоліки такої схеми:

– банк не має оперативного представлення ні про поточний стан своїх

активів, ні про їхній рух в зв'язку з тим, що операції виконуються не в реальному

часі, а з деяким запізненням;

– клієнти не можуть розраховувати на одержання у всіх установах банку

однакового набору послуг, тому що повний доступ до особового рахунку є тільки

в тому відділенні, де рахунок був відкритий;

– консолідована схема вирішує тільки завдання об'єднання початкових

потоків інформації. Спадні (від головної установи до філій) і горизонтальні (між

філіями) потоки в ній не передбачаються.

У реплікаційній схемі, як і в консолідованій, кожна установа банку, має свій

обчислювальний комплекс, що працює в автономному режимі. Періодично

виконуються сеанси зв'язку між філіями і головним банком. Однак на відміну від

попередньої схеми під час такого сеансу робиться не просто консолідація балансу,

а повна актуалізація баз даних. При цьому їх поточний стан у всіх установах стає

однаковим. Іншими словами, кожна філія банку працює з повною версією баз

даних, у якій міститься інформація всіх інших установ.

Реплікаційна схема об'єднує у собі недоліки інших схем побудови АБС. Вона

пред'являє високі вимоги до обчислювальної техніки (кожна філія повинна мати

ресурси, необхідні для ведення баз даних усього банку) і телекомунікації, що

забезпечують відповідний об'єм передачі даних при реплікаціях.

Актуальність даних зберігається фактично лише деякий час безпосередньо

після реплікації, а потім бази даних у різних установах банку починають швидко

<розходитися>. Тому реплікації повинні робитися досить часто. Дану проблему

можна вирішити, з допомогою управління періодичністю реплікацій, що враховує

статистику транзакцій у філіях. Найпростіший варіант - виконувати реплікацію

після накопичення визначеної кількості транзакцій. Проте, у багатьох випадках
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така схема може бути не працездатною із за компромісу між бажанням та часом

виконувати реплікації і можливостями телекомунікацій. Перевагою даної схеми є

можливість використання стандартних АБС, що як правило споконвічно не

розраховані на системні банківські установи. Розподілена схема побудови АБС,

відповідає усьому комплексу вимог до децентралізованої обробки даних.

Для коректної роботи такій АБС необхідно використання монітора

(менеджера) транзакцій, що ізолює "клієнтську" частину від "серверної". З боку

клієнта монітор транзакцій виглядає як звичайний сервер, із боку сервера - як

звичайний клієнт. Принципова різниця полягає в тому, що монітор транзакцій

"знає", на якому (або на яких) із серверів розміщені дані, до яких звертається клієнт.

Окремі частини цієї інформації можуть знаходитися на різних серверах, проте,

завдяки монітору транзакцій клієнт звертається до них так, начебто вони розміщені

на одному сервері. АБС, побудовані за цією схемою, дозволяють звертатися до

будь-яких даних у режимі реального часу. При цьому створюється можливість

оперативного аналізу і управління активами банку. Великою перевагою є той факт,

що усі послуги стають однаково доступними для клієнтів банку у всіх його філіях.

Однак такі АБС мають високу вартість, складні у впровадженні, вимагають високо-

кваліфікованого персоналу і "не люблять" поганих ліній зв'язку. Таким чином

ідеальною у всіх відношеннях є розподілена схема побудови АБС, адже саме вона

задовольняє всім вимогам до банківських систем і не має обмежень щодо структури

управління банком та кількості філій. Однак й інші схеми побудови досить корисні

в залежності від можливостей та завдань банку і можуть давати непоганий ефект

при вкладені менших витрат. Одне очевидно, що вибір схеми побудови АБС справа

індивідуальна для кожного банку.

Розглянемо структуру та характеристику складових частин АБС.

Автоматизовану банківську систему можна визначити як систему, що функціонує

на базі засобів обчислювальної техніки, які зв'язані між собою локальною чи

глобальною мережею передачі даних і забезпечують процес збору, введення,

передачі, обробки, збереження, поновлення даних для рішення проблем управління

діяльністю банку. Очевидно, що з урахуванням вимоги повноти та інтегрованості
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АБС має охоплювати всю сукупність банківських задач та комплексно вирішувати

проблему автоматизації банківської діяльності. АБС, як будь-яка автоматизована

система, складається з функціональної та забезпечувальної частин, які в свою чергу

діляться на підсистеми, комплекси програм чи АРМ. Забезпечувальна частина має

надати всі види ресурсів, що необхідні для експлуатації системи. До складу

забезпечувальної частини АБС входять підсистеми технічного, математичного,

інформаційного, організаційно-правового та лінгвістичного забезпечення.

Підсистема технічного забезпечення - це комплекс апаратно-технічних

засобів обчислювальної техніки та телекомунікаційного обладнання для збору,

обробки та обміну інформацією з внутрішніми та зовнішніми користувачами.

Сьогодні технічне забезпечення банку складається з потужних комп'ютерів з

серверною архітектурою та ПК для робочих станцій користувачів, модемів,

маршрутизаторів, мультиплексорів, каналів зв'язку, пристроїв безперебійного

живлення, сканерів, друкуючих засобів, мережевих адаптерів і концентраторів

тощо.

Підсистема математичного забезпечення - це комплекс алгоритмів

економіко-математичних методів для обробки даних та автоматизації складання

форм бухгалтерської і статистичної звітності.

Підсистема інформаційного забезпечення - це сукупність типових форм

первинних документів і форм звітності, систем класифікації та кодування

інформації, файлів даних, що складають базу даних і використовуються для

автоматизованого рішення задач банківської діяльності. Підсистема організаційно-

правового забезпечення - сукупність нормативно-правових актів, інструктивних і

методичних матеріалів, що встановлюють технологію функціонування АБС та

права й обов 'язки персоналу, що обслуговує АБС.

Підсистема лінгвістичного забезпечення складається із засобів ведення

діалогу системи з людиною, та сукупності мовних засобів програмування, опису

даних, запитів для пошуку інформації в БД тощо.

Якщо брати до уваги функціональну частину АБС, то сьогодні не існує

стандарту щодо функціональних підсистем чи АРМ. Однак існує перелік
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банківських функцій які можуть бути в повному об'ємі або частково

автоматизовані. Кожен розробник АБС разом із замовником інформаційної

банківської системи фактично і визначають функціональну частину на стадії

розробки та впровадження.

Тому при вивченні структури функціональної частини АБС будемо брати до

уваги підсистеми, що є необхідними і важливими в банківській діяльності, які

зустрічаються практично в більшості АБС і стали "класикою", якщо можна

сьогодні так сказати.

В діяльності сучасних банківських установ можна виділити компоненти, що

у випадку автоматизації можуть стати елементами та складовими частинами АБС.

Мова піде про фронт-офіси, бек-офіси та ядро.

Фронт-офіси - це компоненти системи, що призначені для введення

первинної інформації, автоматизації праці банківських працівників на робочих

місцях та безпосередньої взаємодії з клієнтами чи контрагентами банку.

В практичній діяльності можна виділити наступні фронт-офіси:

індивідуального бізнесу, корпоративного бізнесу, операцій на фінансових ринках,

віддаленого обслуговування клієнтів в торгових точках тощо.

Бек-офіси – це компоненти, що призначені для синтетичного та аналітичного

бухгалтерського обліку документів, операцій чи угод отриманих від фронт-офісів.

Прикладами бек-офісів можуть бути: облік операцій в іноземній валюті, облік

різного роду торгових операцій, облік операцій з цінними паперами, облік кредитів

тощо.

Можна виділити компоненти, що наділені функціями одночасно фронт- і бек-

офісів. До таких можна віднести: касове та розрахункове обслуговування клієнтів,

депозитні операції, кореспондетські відносини, міжбанківські розрахунки,

внутрішньобанківські операції тощо. Саме дані компоненти входять до

операційного дня банку (ОДБ), тобто сукупності операцій які банк проводить на

протязі встановленого регламентом роботи часу. Саме ці операції здійснюються і

відразу знаходять відображення у фінансовому обліку, призводять до руху коштів

чи цінностей, зміни балансу. Очевидно, що діяльності, тому що так чи інакше
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встановлює взаємозв'язки з фронт- та бек-офісами. Операційний день банку є

центром або ядром в банківській системі.

Як бачимо, з точки зору процесу автоматизації, банківська діяльність

характеризується великою кількістю інформаційних зв'язків між центром або

ядром, що здійснює фінансовий облік всіх банківських операцій з внутрішніми

клієнтами, якими є власне працівники банку та зовнішніш-німи клієнтами, тобто

клієнтурою банку, іншими банками та суб'єктами фінансових ринків. У загальному

випадку структурну схему взаємозв'язків між компонентами процесу діяльності

банку представимо на рис.1.1 [6].

Рисунок 1.1 – Схема взаємозв'язків між компонентами в процесі діяльності

банку

Враховуючи тісні взаємозв'язки між складовими компонентами в процесі

діяльності банку, можна функціональну структуризацію АБС визначити окремими
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модулями. Очевидно, що можна виділити дві групи модулів: фронт-офіси та бек-

офіси, які визначаються за відповідними напрямками діяльності.

Модулі фронт-офісів автоматизують процес первинного обліку в банківській

діяльності в залежності від базового елемента системи, а саме документа, операції,

угоди тощо. Дана група модулів взаємодіє з клієнтурою, іншими банками, банками

нерезидентами, системами електронної комерції, пластиковими платіжними

системами тощо.

Наприклад, видача кредиту починається з роботи модуля фронт-офісу, а

саме автоматизованого складання кредитної угоди. Модулі бек-офісів

автоматизують процес обробки інформації отриманої від модулів фронт-офісів для

обліку банківських операцій, операцій на фінансових ринках, отримання форм та

файлів звітності, аналізу банківської діяльності тощо. Наприклад, функція

бухгалтерського обліку виданого кредиту буде задачею модуля бек-офіса. Загалом

модульний підхід дозволяє при розробці АБС об'єднувати модулі в підсистеми.

Як бачимо, в процесі автоматизації банківської діяльності функціонально

можна виділити наступні підсистеми: операційний день банку, управління

касовими операціями, управління депозитами, управління кредитними ресурсами,

управління операціями з іноземною валютою, управління цінними паперами, облік

внутрішньобанківських операцій, інтерфейс СЕП НБУ, управління розрахунками

за пластиковими платіжними картками, формування форм і файлів бухгалтерської

та статистичної звітності, аналіз діяльності банку (рис. 1.2).

Якщо проаналізувати потоки вхідної та вихідної інформації, то можна

зробити висновок, що більшість підсистем використовує як вхідну так і надає

користувачам результат обробки - вихідну інформацію. Наприклад, якщо взяти до

уваги підсистему "Управління кредитними ресурсами". Від клієнта банк отримує

вхідну інформацію щодо бажаного розміру кредиту та про результати діяльності за

останій квартал чи півріччя. В співпраці формується кредитна угода. Вихідною

інформацією є прогнозування платежів клієнта з погашення кредиту та відсотків за

ним і складання графіка погашення. В процесі погашення кредиту та відсотків за

ним знову ж таки відбувається взаємний обмін інформацією Клієнт подає
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документи в банк на списання коштів із свого поточного рахунку в зазаначених

сумах, а банк списує вказані кошти та надає клієнту підтвердження виписки з

рахунків тощо.

Рисунок 1.2 – Структурна схема функціональної частини АБС

Надамо нижче характеристику кожної з основних підсистем АБС в розрізі

функціонального призначення та деяких моментів алгоритмічних рішень.

Підсистема "Операційнийдень банку"- є ядром і базовою підсистемою АБС, що має

входити до складу будь-якої банківської системи, яка сертифікована НБУ для

використання в банківській системі України В деяких випадках вона може

називатись по іншому, наприклад "Централізована бухгалтерія", але

функціонально вона є однаковою в усіх випадках Функціонально підсистема має

забезпечити: відкриття, закриття та ведення аналітичних, поточних, особових,
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розрахункових банківських рахунків згідно з вимогами стандарту, за яким працює

банківська система України; створення та ведення масивів нормативно-

довідникового забезпечення; введення та бухгалтерське проведення платіжних


[…]


На рис. 2.6 та рис. 2.7 наведено діаграми активностей (Activity) для написання

коментарів та редагування публікацій відповідно.

Рисунок 2.6 – Діаграма активностей для написання коментарів
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Рисунок 2.7 – Діаграма активностей для редагування публікації

З використанням побудованих UML діаграм був розроблений алгоритм

реалізації завдань ПВКБ, що відображає графічну послідовність дій і логіку роботи

підсистеми. Відображення введених користувачем даних здійснюється на екрані

ПК. Крім того, внесені дані зберігаються в БД ПВКБ та в подальшому

використовуються для формуванні наступних вихідних документів:

– перевірений на цензуру коментар;

– відповідь на скаргу користувача.

Схему алгоритму взаємодії ПВКБ з клієнтом, що реалізує послідовність дій
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адміністратора і користувачів та логіку роботи підсистеми, наведено на рис. 2.8

(лист1 –лист 6).

Рисунок 2.8 – Схема алгоритму взаємодії ПВКБ з клієнтом» (1)
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Рисунок 2.8 – Схема алгоритму взаємодії ПВКБ з клієнтом (2)
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Рисунок 2.8 – Схема алгоритму взаємодії ПВКБ з клієнтом (3)
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Рисунок 2.8 – Схема алгоритму взаємодії ПВКБ з клієнтом (4)

62

Рисунок 2.8 – Схема алгоритму взаємодії ПВКБ з клієнтом (5)

63

Рисунок 2.8 – Схема алгоритму взаємодії ПВКБ з клієнтом (6)
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 РОЗРОБЛЕННЯ ПРОГРАМНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ТА ВИБІР

ТЕХНІЧНИХ ЗАСОБІВ ПВКБ

3.1 Вибір засобів розробки програмного забезпечення ПВКБ

Для управління реляційною базою даних ІС ПВКБ було обрано СУБД

MуSQL.

У реляційній базі даних, дані зберігаються в окремих таблицях, завдяки чому

досягається виграш у швидкості і гнучкості реалізації алгоритму реалізації завдань

ПВКБ у поточному часі. Таблиці зв'язуються між собою, завдяки чому

забезпечується можливість поєднувати при виконанні запиту дані з кількох

таблиць. SQL як частина системи MySQL можна охарактеризувати як мову

структурованих запитів і найпоширенішу стандартну мову, яка використовується

для доступу до баз даних.

Мовою програмування для побудови медіапорталу ПВКБ було обрано Python

– високорівневу мову програмування загального призначення, що широко

використовується для розробки веб-додатків. Python підтримує кілька парадигм

програмування: структурне, об'єктно-орієнтоване, функціональне, імперативне та

аспектно-орієнтоване. У мові присутня динамічна типізація, автоматичне

керування пам'яттю, повна інтроспекція, механізм обробки винятків, підтримка

багатопоточних обчислень та зручні високорівневі структури даних. Програмний

код на Python організовується у функції та класи, які можуть об'єднуватись у

модулі, а вони у свою чергу можуть бути об'єднані у пакети. Python може бути

скомпільований у байт-код Java та в MSIL (в рамках платформи .NET). За

продуктивностю інтерпретований Python схожий на всі інші подібні мови, але

можливість компіляції в байт-код дозволяє досягти більшої продуктивності.

Для створення медіапорталу було використано бібліотеку React (бібліотеку

розробки інтерфейсу користувача на основі JavaScript) [22]. Ця бібліотека на

сьогодні є однією з найбільш часто використовуваних інтерфейсних бібліотек для
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веб-розробки. Бібліотека React пропонує різні розширення для всієї архітектурної

підтримки додатків, таких як Flux та React Native, за межами простого інтерфейсу.

React полегшує створення динамічних веб-додатків, оскільки вимагає менше

кодування та пропонує більше функціональних можливостей, на відміну від

JavaScript, де кодування часто стає складним дуже швидко. React використовує

Virtual DOM для пришвидшення процесу створення веб-додатків. Виртуальний

DOM порівнює попередні компоненти і оновлює лише ті елементи в Real DOM, які

були змінені, замість того, щоб знову оновлювати всі компоненти, як це роблять

звичайні веб-додатки. Компоненти є будівельними блоками будь-якої програми

React, і одна програма зазвичай складається з кількох компонентів. Ці компоненти

мають свою логіку та елементи управління та їх можна повторно використовувати

у додатку, що, в свою чергу, значно скорочує час розробки програми.

Бібліотека React поєднує базові концепції HTML та JavaScript з деякими

корисними доповненнями.

3.2 Інтерфейс ПВКБ

Веб-додаток «Підсистема взаємодії клієнтів з комерційним банком»

(ПВКБ) створюється для покращення взаємодії з клієнтами банку, зокрема, для

консультаційної допомоги клієнтам щодо нових банківських пропозицій і

інтерактивного спілкування з ними через інтерфейс (медіапортал) ПВКБ.

Клієнти отримують при цьому отримують: можливість перегляду

актуальних банківських публікацій (статей) на тему: вклади від юридичних і

фізичних осіб, відкриття та ведення поточних рахунків, переказ грошових коштів,

операції з валютними цінностями, інвестування, купівлю цінних паперів та інше;

можливість отримати консультацію від працівника відділу консультацій;

можливість поставити запитання або написати коментарі; можливість подати

скаргу на публікації та коментарі; можливість ознайомлення с новими

фінансовими продуктами та інструментами; можливість зберігати статі та

впливати на їх рейтинги у порталі за допомогою розміщення статей на тему
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фінансів з можливістю їх зберігання та коментування [23-25].

Мова інтерфейсу – українська.

Користувачами веб-додатку є клієнти банку, адміністратори та технічний

відділ банку.

Інформація ПВБК формується у вигляді електронних документів і відеограм.

Відображення даних відбувається на медіапорталі ПВБК, який підтримується

протягом кожного операційного дня банку.

Після запуску буде відкрита головна форма з переліком актуальних та

рекомендованих статей, де наведено для кожної статті власне ім’я, кількість

коментарів та зберігань (рис. 3.1).

Рисунок 3.1 – Головна екранна форма

67

Далі користувач може переглянути статі і надалі авторизуватися чи

зареєструватися, щоб мати можливість залишати коментарі та зберігати публікації.

Екранну форму авторизації для зареєстрованого користувача наведено на рис. 3.2,

а форму реєстрації для неавторизованого користувача – на рис. 3.3.

Рисунок 3.2 – Екрана форма «Авторизація користувача»
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Рисунок 3.3 – Екранна форма «Реєстрація користувача»

Після авторизації у правій верхній частині екрану з’явиться аватар

користувача ПВКБ (рис. 3.4), а при натисканні на нього будуть відображені доступні

функції переходу в особистий кабінет користувача, або виходу з цого особистого

аккаунту (рис. 3.5).
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Рисунок 3.4 – Екранна форма «Аватар користувача»

Рисунок 3.5 – Екранна форма «Перехід в особистий кабінет користувача або

вихід з особистого аккаунту»
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При натисканні кнопки «Особистий кабінет» з’явиться екранна форма з

особистою інформацією користувача.

Особисту інформацію можливо редагувати, а після успішного редагування

екранна форма успішної зміни даних або помилки.

Перегляд збережених публікацій дозволяє переглянути відповідні

публікації (рис. 3.6).

Рисунок 3.6 – Екранна форма «Збережені публікації»

При натисканні на потрібну публікацію буде показано екранну форму з

вибраною публікацією, де буде зазначено її назву статі, текст, кількість її збережень

та кількість коментарів. При цьому кожен коментар буде наведено під текстом

публікації з відображеним ім’ям користувача, який додав коментар та датою його

написання.

Після перевірки перевірку на цензуру кожен з коментарів додається у

відповідне поле під публікацією. Якщо перевірка пройшла успішно, то з’являється

автор коментаря отримує повідомлення про це (рис. 3.7), а якщо ні, то з’являється

повідомлення про непроходження перевірки (рис. 3.8).
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Рисунок 3.7 – Екранна форма «Повідомлення про опублікований коментар»

Рисунок 3.8 – Екранна форма «Повідомлення про непроходження перевірки

на цензуру»

72

Кожен користувач має можливість відправити скаргу, для чого треба

натиснути на кнопку «Поскаржится» в полі публікації (рис. 3.9). Після цього

з’являється поле для введення тексту скарги (рис. 3.10), після її відправлення

з’являється екранна форма з повідомленням про відправлення скарги (рис. 3.11).

Рисунок 3.9 – Екранна форма "Відправлення скарги"

Рисунок 3.10 – Екранна форма «Введення тексту скарги»
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Рисунок 3.11 – Екранна форма "Повідомлення про відправлення скарги"

Адміністратор має можливість переглядати особисту інформацію

користувачів та видаляти їх (рис. 3.12), переглядати скарги користувачів та

коментарі, видаляти коментарі. Також адміністратор має можливість додавати

публікації (рис. 3.13).

Рисунок 3.12 – Екранна форма «Особиста інформація користувачів»
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Рисунок 3.13 – Екранна форма «Додання публікації»

3.3 Вибір технічних засобів ПВКБ

Для технічного забезпечення роботи ПВКБ застосовують ПК типової

конфігурації: 4-х ядерний процесор Intel Core i5 (3.1 – 4.4 ГГц), ОЗУ 16 Гб,

накопичувач 512 Гб HDD, операційна система Windows 11.

Для сервера БД: процесор Intel Xeon E-2226G ГГц 3,4 – 4,6, вбудований

накопичувач ГБ 8 x 2000 (HDD), 512 (SSD), ОЗУ 132 Гб.

Характеристики зовнішніх умов в стані використання: температура 0 – +35

°С; вологість від 10 до 90% при відсутності конденсату; ударне навантаження 40 G,

2 мс, синусоїдальна напівхвиля; у приміщенні є пожежна сигналізація; – при

під’єднані ПК до мережі використовуються розетки з заземленням.

Відомості щодо технічних засобів, які необхідні для швидкої та коректної

роботи ПВБК інформаційної системи банку, наведено в таблиці 3.1.
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Таблиця 3.1 – Специфікація обладнання ПВКБ

Ім’я Характеристика

1 2

ПК ASUS

S500MC

Процесор Intel Core i5-11400 (2.6 - 4.4 ГГц) / 6 ядер / RAM 16

ГБ / SSD 1 ТБ / Відеокарта nVidia GeForce RTX 3060, 12 ГБ/без

ОД/LAN/без ОС/USB

Монітор

Dell

S2722DC

(210-

BBRR)

Екран 27", 2560x1440, відношення сторін 16:9, 109 ppi,

матриця IPS, W-LED матове покриття, частота 75 Гц, час реакції

матриці 4 мс, яскравість 350 кд/м.кв, статична

контрастність 1000:1, частота горизонтальної розгротки 30-

114 кГц, вертикальної розгортки 48-75 Гц

Сервер

ARTLINE

Business

T25 v14

Процесор Intel Xeon E-2224G ГГц 3,5 – 4,7, накопичувач 2 x 1 Тб

(HDD), 250 (SSD), ОЗУ 32 Гб, материнська плата P11C-M/4L, тип

охолодження – повітряний.

Клавіатура

Key

A4Tech

KV-300 H

X-Key USB

104-клавішна, мембранна, USB, класична

Миша

Logitech

M185

Бездротова миша, 3 кнопки, USB адаптер

Принтер

Xerox

Phaser

3020BI Wi-

Fi

(3020VBI)

Лазерний тип друку, роздільна здатність 600x600 dpi, швидкість

друку 20 стр/хв, чорно-білий друг, розмір паперу: від 76 x 127 мм

до 216 x 356 мм, USB

Маршрути

затор Asus

RT-AX55

Частота роботи 5 Ггц + 2.4 Ггц дводіапазонний,

швидкість передачі даних 1800 Мбит/с, настільний, підтримання

функції VPN

Розробка технічного забезпечення підсистеми є необхідною частиною

забезпечення ІС, воно складається з обладнання АРМ фронт-офісу ІС банку, ПК

працівників технічного відділу банку, ПК користувачів медіапорталу,

периферійних пристроїв (монітора, клавіатури, миші тощо), накопичувачів для
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збереження інформації та засобів, які призначені для підключення до мережі

Інтернет.

На рис. 3.14 наведено фрагмент можливого варіанту підключення до мережі

Інтернет обладнання користувачів ПВКБ та співробітників банку.На рис. 7.1

наведено фрагмент схеми підключення КТЗ.

Рисунок 3.14 – Фрагмент схеми підключення КТЗ
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ВИСНОВКИ

У дипломному проєкті наведено результати розроблення інформаційної

підсистеми взаємодії клієнтів з комерційним банком (ПВКБ).

Згідно з завданням на дипломне проєктування були отримані такі результати:

– здійснено аналіз принципів побудови автоматизованої банківської системи;

– досліджено тенденції розвитку онлайн-банкінгу в Україні;

– розроблено елементи інформаційного та програмного забезпечення

підсистеми взаємодії клієнтів з комерційним банком (ПВКБ) в складі фронт-

офісної частини інформаційної системи комерційного банку;

– розроблено інтерфейс взаємодії клієнтів з ІС фронт-офісу комерційного

банку.

– розроблено алгоритм інтерактивної взаємодії клієнтів банку через портал

ПВКБ з метою надання їм консультацій та підвищення їх обізнаності щодо нових

банківських пропозицій та фінансових інструментів;

– здійснено вибір технічних засобів реалізації ПВКБ.

За результатами досліджень опубліковано тези в матеріалах XVI

Всеукраїнської науково-практичної web-конференції «Комп’ютерні інтелектуальні

системи та мережі (КІСМ-2023)» / Кривий Ріг: Криворізький національний

університет (21-23 березня 2023р.) [26].

Розробка модулю взаємодії з клієнтом для інформаційної системи банку

покращить взаємодію з клієнтами банку та допоможе залучити лояльність нових

клієнтів.

Перспективним можна вважати проведення подальших досліджень

щодо суттєвого розширення функціональних можливостей розробленої

підсистеми [27-28].
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