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Структура дипломного проєкту:

пояснювальна записка 80 сторінок.

Останнім часом в банківській діяльності використовуються нові

стандарти, підходи та інформаційні технології, зокрема, засоби онлайн-

банкінгу.

Дипломний проєкт Ушкаца М.С. присвячено розробленню підсистеми

взаємодії клієнтів з комерційним банком через медіа портал.

В проєкті здійснено аналіз принципів побудови автоматизованої

банківської системи та тенденцій розвитку онлайн-банкінгу в Україні.

Розроблено елементи програмного забезпечення підсистеми взаємодії клієнтів з

комерційним банком (ПВКБ) в складі фронт-офісної частини інформаційної

системи комерційного банку. Запропоновано інтерфейс взаємодії клієнтів з ІС

фронт-офісу комерційного банку в рамках ПВКБ. Розроблено алгоритм

інтерактивної взаємодії клієнтів банку через портал ПВКБ з метою надання їм

консультацій та підвищення їх обізнаності щодо нових банківських

пропозицій. За результатами досліджень опубліковано тези в матеріалах

Всеукраїнської науково-практичної web-конференції.

Отримані в проєкті результати викладені послідовно і систематично.

Пояснювальна записка оформлена у відповідності до вимог та стандартів щодо

виконання кваліфікаційних робіт, термінологія використовується коректно,

зміст відповідає завданню на проектування.

В якості недоліку дипломного проєкту слід зазначити наступне:

− в роботі доцільно було б розглянути більш широкий спектр функцій

підсистеми взаємодії клієнтів з комерційним банком.

Незважаючи на зазначений недолік, дипломний проєкт виконано якісно,

він відповідає всім необхідним вимогам кваліфікаційної характеристики

бакалавра за спеціальністю 126 «Інформаційні системи та технології» та

заслуговує оцінки «добре», а його автор, Ушкац Микита Станіславович, –

присвоєння кваліфікації Бакалавр з інформаційних систем та технологій.

Рецензент: Петров К.Е., докт. техн. наук, проф., зав. кафедри ІУС ХНУРЕ
(прізвище, ініціали, посада, місце роботи)

«____» ____________ 2023 р.
(підпис)